(79) Ibid.

(80) Confes. lib. VIII, cap. V.

(81) Confes. Lib. VIII, cap. V, 3.

(82) Confes. lib. VIII, cap. VI.

(83) *Frequentabam Ecclesiam tuam, quam tum vocabat ab eis negotiis, sub quorum pondere degebam.* Confes. lib. VIII, cap. VI.

(84) Ninguém consegue, de fato, ler as Conf. sem se deixar apaixonar por esta figura sublime de mãe. Santo Agostinho confessa dever-lhe a vida, não apenas a corporal, mas mesmo a espiritual.

(85) "Cuius precibus indubitantes credo atque confirmo mihi istam mentem Deus dedisse, ut inveniendae veritati nihil omnino praeponam, nihil aliud velim, nihil cogitem, nihil amem". *D ordine*, I, cap. XX, n. 52. "Cuius meriti credo esse omne quod vivo". *De beata*, cap. I, n. 6 etc.

(86) Confes. lib. VIII, cap. VI.

(87) Ibid.

Falava ainda Ponticiano, e Agostinho já sentia a cabeça em fogo. Havia-se como que levantado o véo que lhe encobria aos olhos as misérias de sua vida: “et constituebas me, conta ele, ante maciem meam, ut viderem quam turpis essem, et quam distortus, sordidus et maculosus, et ulcerosus. Et videbam, et horrebam, et quo a me fugerem, non erat. Et si conabar a me avertere aspectum, narrabat ille, quod narrabat. Et tu me rursus opponebas mihi, et impingebas me in oculos meos, ut invenirem iniquitatem meam, et odissem” (88).

Sua vida inteira, as graças desprezadas, os horrores de sua adolescência e de sua mocidade, tudo isto passava com um realismo crú deante de seus olhos: “Ita rodebar intus, et confundebam pudore horribili vehementer, cum Pontitianus talia loqueretur” (89).

Quando Ponticiano se retirou, havia deixado fumegante em seu coração a centelha que faria explodir o dinamismo redentor de sua alma. A luta decisiva recrudescer em seu interior.

“Tum, narra Agostinho, in illa grandi rixa interioris domus meae, quam fortiter excitaveram cum anima mea, in cubiculo nostro, corde meo, tam vultu quam mente turbatus, invado Alipium, et exclamo: “Quid patimur? Quid hoc audisti? Surgunt indocti et coelum rapiunt, et nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi volutamur in carne et sanguine” (90).

Retirou-se o nosso santo ao pomar da casa, buscando isolar-se de tudo e de todos e deixar completa liberdade à sua alma de continuar naquele combate tremendo. Alípio, porém, o segue, “pé ante pé”, sem que ele dê por isto.

A face mergulhada entre as mãos, Agostinho reflete profundamente. Arrasta sua vontade rebelde ante o tribunal da razão e a interroga, tortura-a, exige dela uma solução racional. (91).

O laço, porém, que amarra o espírito à carne não se rompe assim com tanta facilidade. A luta pela liberdade continúa, pois, cruel dentro d'ele (92). A carne, fera selvagem, jamais até então aguilhada pela razão insurge-se agora às primeiras chicotadas do espírito (93).